
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Pettinengo 

 
PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N. 136 DEL 18/12/2025 
  

OGGETTO: 
PNRR M4C1 I1.2 - CUP E67G24000310006 “ADEGUAMENTO MENSA 
SCOLASTICA E REALIZZAZIONE DI CUCINA PREPARAZIONE PASTI” PRESSO 
IL PLESSO SCOLASTICO DI VIA PER FIAGLIO 2 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA NEW EDIL S.A.S. DI 
ROMANO Geom. DAVIDE & C. DI SALUSSOLA - RDO 5883733 CIG 
B98DFFCADA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 
 
La sottoscritta Arch. D’Adamo Marcella, in qualità di titolare di E.Q., Responsabile Settore 
Tecnico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 6 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione 
delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 62 del 
17/12/2019. 
 
VISTA la deliberazione di C.C. N. 45 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione semplificata (DUPS) 2025/2027. 
 
VISTA la deliberazione di C.C. N. 46 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025/2027. 
 
VISTA la deliberazione di G.C. N. 3 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per il triennio 2025/2027. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante 
disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali. 
 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 
 
PREMESSO che:  

- il Ministero dell’Istruzione – unità di missione per il piano nazionale di ripresa e 
resilienza, con prot. 104609 del 29 luglio 2024 ha emanato l’avviso per la presentazione 
di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU.  

- In data 04/09/2024 questo Ente ha presentato candidatura per l’assegnazione del 
finanziamento di cui all’avviso pubblico di cui sopra.  

- Con DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 è stata approvata la graduatoria degli interventi 
ammessi a finanziamento a seguito dell’Avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 
2024;  

- a seguito dell’accertamento delle economie di cui al DDG n. 36 del 9 aprile 2025, con 
decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 9 aprile 2025, n. 36, 
il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha proceduto allo scorrimento della 
graduatoria, nell’ambito del quale l’intervento in oggetto è stato ammesso con riserva;  

- con nota Protocollo nr: 85745 del 29/05/2025 è pervenuta la richiesta urgente di 
chiarimenti da parte dell’Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione;  

- con comunicazione prot. n. 2856 in data 04/06/2025 si è provveduto alla trasmissione 
delle integrazioni richieste al fine dello scioglimento della riserva;  

- con Comunicazione Protocollo nr: 152278 del 05/09/2025, all’esito delle verifiche 
effettuate sulla documentazione prodotta e dei riscontri forniti dall’ente ai chiarimenti 
richiesti, la riserva è stata sciolta;  

- in data odierna non è ancora stato pubblicato il decreto autorizzativo da parte del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, il quale, con comunicazione trasmessa in data 
28/11/2025 prot. 0005741 precisa che, una volta pubblicato il decreto autorizzativo, 
sarà possibile scaricare e procedere alla stipula dell’accordo di concessione tramite 
l’applicativo “Avvio Progetto e Gestione Accordo di Concessione” della piattaforma 
Futura.  

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 120 del 20/11/2025 di affidamento dell’incarico per la 
Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza, redazione Contabilità dei 
Lavori e C.R.E. dell’opera in oggetto all’Ing. Paola Vercellotti con studio in Via P. Gobetti 1 a 
Biella, C.F. VRCPLA76T54A859R, a seguito di trattativa su Me.PA con RDO n. 5803679; 
 
VISTO il Progetto esecutivo redatto dall’Ing. Paola Vercellotti, pervenuto in data 02/12/2025 
prot. n. 5806 e approvato con D.G.C. n. 61 del 02/12/2025; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 132 del 16/12/2025 di affidamento per fornitura 
attrezzature da cucina presente nel Q.E. dell’intervento in oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che è necessario procedere all’affidamento dei lavori al fine di consentire il 
completamento dell’opera entro i termini stabiliti dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2: Piano di 
estensione del tempo pieno e mense, fissati per il 31 marzo 2026; 
 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul Bilancio 2025 - Capitolo di spesa 7170/7170/10 
PNRR - M4 C1 I1.2 Adeguamento mensa scolastica CUP E67G24000310006, finanziato con 
fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU (PNRR - M4 C1 I1.2); 
 
A TAL FINE è stata richiesta offerta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del Decreto Lgs. 
36/2023 all’Impresa NEW EDIL S.A.S. di Romano Geom. Davide & C. con sede in Via S. 
Secondo martire 76, Salussola (BI) C.F. / P.IVA 01962440028, in possesso dei requisiti 
necessari ed iscritta allo strumento telematico di negoziazione Acquistinrete PA-CONSIP per il 
Mercato Elettronico per un importo complessivo del lavoro da appaltare di € 63.000,00, IVA al 
22% esclusa di cui: 

- importo dell’appalto soggetto a ribasso d’asta € 61.521,19, inclusi € 34.318,53 di 
importo per la manodopera; 

- € 1.478,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
la quale si è resa disponibile a iniziare i lavori in pendenza di contratto d’appalto ai sensi 
dall’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs n. 36/2023, entro il 30/12/2025 per poter utilizzare i locali 
interessati dall’intervento durante il periodo di chiusura del plesso scolastico; 
 
RICHIAMATA: l’offerta pervenuta tramite MEPA dall’Impresa NEW EDIL S.A.S. di 
Romano Geom. Davide & C. con sede in Via S. Secondo martire 76, Salussola (BI) C.F. / 
P.IVA 01962440028 con così dettagliata: 

- Importo a base di gara:   € 61.521,19 
- Percentuale ribasso 1%:   €      615,21 
- Totale ribassato con arrotondamento: € 60.905,00 
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: €   1.478,81 
- Totale ribassato con oneri:   € 62.383,81 
- IVA 22%:     € 13.724,44 
- IMPORTO COMPLESSIVO  € 76.108,25 
 

DATO ATTO che l’operatore economico NEW EDIL S.A.S. di Romano Geom. Davide & C. 
con sede in Via S. Secondo martire 76, Salussola (BI) C.F. / P.IVA 01962440028 ha indicato 
nel Modello E dell’offerta economica, l’importo quale “comprensivo di IVA”, sebbene 
l’importo numerico riportato corrisponda inequivocabilmente al valore al netto dell’IVA, come 
desumibile dalla base di gara e dal ribasso percentuale offerto; 
 
RITENUTO che la suddetta incongruenza integri un errore materiale manifesto, non idoneo a 
determinare incertezza sull’effettivo contenuto dell’offerta; 
 
RITENUTO di affidare i lavori all’Impresa dall’Impresa NEW EDIL S.A.S. di Romano Geom. 
Davide & C. con sede in Via S. Secondo martire 76, Salussola (BI) C.F. / P.IVA 01962440028 
tramite RDO n. 5883733 che prevede il ribasso dell’1% (unopercento) sull’importo soggetto a 
ribasso di € 61.521,19 e pertanto un importo netto di € 60.905,00 (diconsi euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sessantamilanovecentocinque/00); di conseguenza l’importo contrattuale sarà pari ad € 
60.905,00 oltre € 1.478,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo di € 62.383,81 (diconsi euro sessantaduemilatrecentoottantatre/81), oltre IVA 
al 22% per una spesa complessiva di € 76.108,25 (settantaseimilacentootto/25) iva 
compresa. 
 
VISTE altresì le condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta, allegata ai documenti 
facenti parte del progetto, contenenti le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune 
e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrarre e alle condizioni previste dalla 
lettera di invito. 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: B98DFFCADA; 
 
VISTI: 

-  il DURC prot. INAIL_51842620, il quale risulta regolare e con scadenza il 
25/03/2026; 

- il quadro economico rideterminato a seguito delle offerte per forniture (Det. n. 132 
del 16/12/2025) e lavori: 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA (ART. 16 D.P.R. 207/2010) 

  PRE-GARA 
POST-
GARA 

Descrizione Euro Euro 
Importo lavori assoggettabili a ribasso € 61.521,19  € 60.905,00  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.478,81  € 1.478,81  
Importo fornitura attrezzature cucina € 17.000,00  € 16.830,00  
Importo lavori comprensivi di oneri per la sicurezza € 80.000,00  € 79.213,81  
      

Somme a disposizione dell'amministrazione     
SPESE TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI DELLE OPERE per Progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento 
della sicurezza D.Lgs. 81/08 € 8.386,93  € 8.386,93  
Contributo Cassa Ingegneri 4% sulle spese tecniche € 335,48  € 335,48  
Incentivo RUP art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.600,00  € 1.600,00  
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP, quota ANAC € 2.850,00  € 2.850,00  
Pubblicità € 400,00  € 400,00  
I.V.A. Il 22% su lavori e forniture € 17.600,00  € 17.427,04  
I.V.A. su spese tecniche di progettazione e oneri previdenziali € -  € -  
Imprevisti, Arrotondamenti € 3.827,59  € 3.827,59  
Somme liberate da ribasso € -  € 959,15  

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 35.000,00  € 35.786,19  
Totale € 115.000,00  € 115.000,00  

 
VISTI: 

- l’art. 192 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti 
Locali” che fissa i contenuti di detta determinazione; in particolare la stessa deve 
contenere il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'art. 147-bis del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, in tema di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
- l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’articolo 62, comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 
PRESO ATTO che: 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali; 

- in riferimento al Responsabile del settore, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis 
della legge 241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012; 

 
RILEVATO che: 

-  l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

- che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- la legge 190/2012; 
- legge 07.08.1990, n.241; 
- D. Lgs. 33/2013; 
- Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
- DI DARE ATTO che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto RDO n. 5883733, per le motivazioni 
in premessa citate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, 
all’Impresa NEW EDIL S.A.S. di Romano Geom. Davide & C. con sede in Via S. 
Secondo martire 76, Salussola (BI) C.F. / P.IVA 01962440028 gli interventi di 
“ADEGUAMENTO MENSA SCOLASTICA E REALIZZAZIONE DI CUCINA 
PREPARAZIONE PASTI” PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI VIA PER 
FIAGLIO 2 a valere su PNRR M4C1 I1.2 - CUP E67G24000310006, per la spesa totale 
di € 76.108,25 (settantaseimilacentootto/25) iva compresa. 

- DI STABILIRE, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi 
essenziali del contratto del lavoro in questione: 
a. Il fine del contratto è l’adeguamento mensa scolastica e realizzazione di cucina 

preparazione pasti” presso il plesso scolastico di Via per Fiaglio 2; 
b. L’oggetto del contratto sono i lavori di “adeguamento mensa scolastica e 

realizzazione di cucina preparazione pasti” presso il plesso scolastico di Via per 
Fiaglio 2; 

c. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite trattativa diretta su 
piattaforma MEPA affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D. Lgs.36/2023; 
 

- DI DARE ATTO che per il presente affidamento il CIG è il seguente: B98DFFCADA; 

- DI DAR CORSO alla trattativa RDO n. 5883733 e provvedere alla stipula del contratto; 

- DI APPROVARE il quadro economico rideterminato a seguito delle offerte per 
forniture (Det. n. 132 del 16/12/2025) e lavori: 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA (ART. 16 D.P.R. 207/2010) 

  PRE-GARA 
POST-
GARA 

Descrizione Euro Euro 
Importo lavori assoggettabili a ribasso € 61.521,19  € 60.905,00  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.478,81  € 1.478,81  
Importo fornitura attrezzature cucina € 17.000,00  € 16.830,00  
Importo lavori comprensivi di oneri per la sicurezza € 80.000,00  € 79.213,81  
      

Somme a disposizione dell'amministrazione     
SPESE TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI DELLE OPERE per Progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento 
della sicurezza D.Lgs. 81/08 € 8.386,93  € 8.386,93  
Contributo Cassa Ingegneri 4% sulle spese tecniche € 335,48  € 335,48  
Incentivo RUP art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.600,00  € 1.600,00  
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP, quota ANAC € 2.850,00  € 2.850,00  
Pubblicità € 400,00  € 400,00  
I.V.A. Il 22% su lavori e forniture € 17.600,00  € 17.427,04  
I.V.A. su spese tecniche di progettazione e oneri previdenziali € -  € -  
Imprevisti, Arrotondamenti € 3.827,59  € 3.827,59  
Somme liberate da ribasso € -  € 959,15  

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 35.000,00  € 35.786,19  
Totale € 115.000,00  € 115.000,00  

 
- DI IMPEGNARE l’importo di € 85.744,99 sul bilancio 2025 capitolo 7170/7170/10 

PNRR - M4 C1 I1.2 ADEGUAMENTO MENSA SCOLASTICA CUP 
E67G24000310006 come segue: 

- € 76.108,25 CUP: E67G24000310006 – CIG: B98DFFCADA a favore 
dell’impresa all’Impresa NEW EDIL S.A.S. di Romano Geom. Davide & C. 
con sede in Via S. Secondo martire 76, Salussola (BI) C.F. / P.IVA 
01962440028 per importo lavori, oneri sicurezza e IVA; 

- € 1.600,00 CUP: E67G24000310006 somme a disposizione 
dell’Amministrazione per incentivi RUP art. 45 D.Lgs.36/2023 - dando atto che 
è una spesa NON COMMERCIALE (esente CIG-spese personale). 

- € 400,00 CUP: E67G24000310006 somme a disposizione dell’Amministrazione 
per spese per pubblicità (creditori diversi); 

- € 2.815,00 CUP: E67G24000310006 somme a disposizione 
dell’Amministrazione per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, supporto al RUP (creditori diversi); 

- € 35,00 CUP: E67G24000310006 somme a disposizione dell’Amministrazione 
per contributo ANAC; 

- € 3.827,59 CUP: E67G24000310006 somme a disposizione 
dell’Amministrazione per imprevisti e arrotondamenti (creditori diversi); 

- € 959,15 CUP: E67G24000310006 somme a disposizione dell’Amministrazione 
per economie liberate da ribasso (creditori diversi). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

- DI DARE ATTO CHE: 
- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3, del D.Lgs 36/2023, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 55 del D.Lgs 36/2023; 

- la spesa sarà esigibile nel 2025; 
- che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di 

rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto; 

- che il C.I.G. B98DFFCADA dovrà essere citato su tutti i relativi atti e 
documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza e/o sottoscrizione 
dell’incarico, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

- la liquidazione delle fatture dovrà avvenire esclusivamente a 
prestazione/fornitura avvenuta e che la stessa sarà competenza del Servizio 
Finanziario che provvederà alla liquidazione nei termini previsti dalla 
normativa; 

- DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione: 
- ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) è 

esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio 
finanziario; 

- va pubblicata all’ Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici 
giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Di pubblicare la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione trasparenza; 

 
Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni. 
 
Pettinengo, 18/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
D'ADAMO Arch. Marcella 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

agli Interventi sottoindicati ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, nonché il 

permanere delle condizioni di equilibrio della gestione delle risorse di Bilancio. 

 

Pettinengo,      

Il Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario 

Dott.ssa Quatela Francesca 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
L’incaricato certifica che la presente deliberazione viene pubblicata/è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico consultabile al sito ufficiale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  23/12/2025 al 07/01/2026  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Pettinengo, lì _______________________ 
 

 
L’INCARICATO 

F.to: (Napolitano Nicola)  
 

 
  

 


